Encore sommes-nous acordet ke se aucuns débas mouvoit entre nous, par aucune aventure, en l'ocquison de nos marches, pour ce ne deverons-

nous mouvoir guerre li uns encontre l'autre, mais devera cescuns de nous qui de l'autre se diulra¹ en l'ocquison de le marche, aler u faire aler as quatre personnes que nous eslirons pour les débas de nos marches, et monstrier tout chou qu'il cuidera que boin soit pour luy, et li dit quatre esleut, sour ce nous appiellés et oyes nos raisons, devront nos dis débas acorder dedens les deux mois après chou qu'il requis en seront; et tout chou qu'il en diront par acord u le plus grant partie d'iaulz, nous le tenrons ferme et estaule. Et s'il avenoit, chose que ja n'aviègne, qu'il ne s'acordassent dedens les deux mois deseure dis, dont entreront-il et deveront entrer pour acorder les dis débas, pour les marches de Brabant et de Haynnau, à Lembeke, et pour les marches de Brabant et de Hollande et de Zéelande, li esleut de par nous duc devant dit à Breda, et li esleut de par nous conte dessus dit au Mont-Sainte-Ghertriud, et venront ensamble pour traitier ou liu ke on dist Haets, et ne s'en deveront partir qu'il ne dormiront les nuyes dedens les villes dessus dittes, par lor sairement, jusques à tant qu'il aront dit leur dit par acort u par l'acord d'iaulz trois de ces quatre; et tout ce qu'il en diront enssi que dit est, nous le tenrons ferme et estaule à tousjours, sans contrevenir.

Si eslisons, nous dux devant nommés, pour les dis debas de nos marches, de nos baillius et justices, qui avenir poront as lés deviers Haynnau, pour nos parties, nos foyaules Rogier de Lovendale, signeur d'Arcot et de Parke, et Jehan de Raucourt, signeur de Lees, et pour nos marches et nos autres justiches au lés deviers Hollande et Zéelande, nos foyaules Ootthe Kuyc, signeur de Kuyc et de Heverlé, et Raoul Pipenpoy, signeur de Blaersvelt; et nous ossi cuens devant dis eslisons, pour no partie et pour nos marches et justiches au lés deviers Haynnau, nos foyaules Sausset, signeur de Boussoit, et Godefroit, signeur de Naste, et pour nos marches et justiches au lés deviers Hollande et Zéelande, nos foyaules Jehan de Cruninghen et Jehan de le Zile, chevaliers. Et pora cescuns de nous, en liu de le personne u des personnes esliutes par nos deffailans, empéchiés u encombrez, mettre et estaulir autres, sans malengien; et les devera faire cescuns de nous dedens le mois après chou qu'il requis en sera, sans maise ocquison, et nous deverons faire jurer et créancer les personnes esleutes par nous ke en la fourme

¹ *Se dolra* : se plaindra.

et en la manière que deseure est escript, il warderont nos raisons et nos droitures, sans espargnier nulluy, et cognisceront des débas qui à venir poront entre nous, dont il seront requis en le fourme ke deseure est dit, et entreront ossi ens ès lius deseure escriptes, pour les dis débas acorder.

Encore avons-nous acordet que, pour débat qui avenir puist entre nous, en l'ocquison de nos marches u de nos justiches, nous ne deverons mouvoir ne faire mouvoir guerre li uns à l'autre; mais demorra ceste dicte alloiance ferme et estaule entre nous, tout le cours de nos vies, en le fourme et en le manière ke deseure est dit et deviset.

Encore sommes-nous acordet ke tout li débat qui eskéyr poront en l'ocquison de nos justiches, de nos siergans et de nos marches, soient et demeurent en le main et ou pooir des dictes quatre personnes à chou esleutes, jusques à tant qu'il aront dit leur dit et les débas accordés. Si avons encore enconvent de donner plain pooir as dictes quatre personnes esliutes par nous et as autres que nous eslirons u mèterons en leur lius, par nos lettres ouviertes, de congnoistre et de terminer tous les débas et descors qui avenir poront entre nous, en l'ocquison de nos marches, de nos justiches et de nos siergans, toutes les fois que mestiers en sera, et dès maintenant, nous leur donnons plain pooir par le teneur de ces présentes lettres. Encore sommes acordet, pour débas eskiuwer et pais entirement à nourir entre nous et nos pays, ke nuls de nous n'aquerra, par quelconques cause u titèle que ce soit, le part ne le droiture que li évesque de Liège et li église de Liège ont et avoir pueent en le ville de Mallinnes ne ès appendances u appartenances, ceste alloiance durant. Et toutes ces choses deseure dictes et cescune d'elles avons-nous enconvent cescuns de nous li uns à l'autre sollempnéement, par nos fois et nos sairemens fais sour les saintes euwangilles, à tenir et aemplir, warder et maintenir fermement et estaulement, tout le cours de nos vies, sans jamais encontre à venir, ne souffrir à venir, ne par nous ne par autruy, en tout ne en partie, par le tiesmoingnage de ces lettres séellées de nos seaulz, données le semmedy après le jour saint Pière, aoust entrant, en l'an de grâce mil trois cens et vint et wit.

CCXXII. — 1328.

Lettres par lesquelles Jean, duc de Lothier, de Brabant et de Limbourg, déclare que, en cas de guerre entre Guillaume, comte de Hainaut, de Hollande, de Zélande et sire de Frise, et d'autres princes, si le comte refuse de soumettre la décision de son différend à l'arbitrage du duc, celui-ci ne pourra néanmoins entreprendre quelque chose de contraire aux intérêts du comte. 2^{me} cart., n° 129, fol. 392.